
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              
ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           
CONSILIUL LOCAL         
 
 

  HOTĂRÂREA 

 Nr. 247 din  18.10.2019  

Privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2019. 

 
 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş întrunit de îndată  în şedinţă extraordinară în data de 18.10.2019  

Având în vedere: 

       -  Adresa AJFP  Maramureș nr. 13.364/17.10.2019, 

       - HG 752/20149, 

       - OG 12/2019, 

       - Adresa Ministerului Finanțelor Publice nr. 465725/2019, 

-  Raportul de specialitate al Serviciului Financiar Contabil  nr. 13.952/2019,                                                                                                     

-   Avizul secretarului oraşului Tăuţii-Măgherăuş, 

       -   Prevederile Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019, a Legii nr.49/2019,  Legea 

bugetului asigurarilor de stat pe anul 2019, a prevederilor HCL nr.61/2019 a Consiliului Local Tautii 

Magheraus, pentru aprobarea bugetului local pe anul 2019, 

        În baza prevederilor art.19  alin.2 al Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  

modificările şi completările ulterioare. 

          Având în vedere prevederile art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 2 lit b, alin 4 lit. a din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 

HOTARASTE: 

 

 

Art. 1 Se aproba rectificarea  bugetului local al orasului Tautii Magheraus pe anul 2019 după cum 

urmează: 

 

 

• Majorare venituri  cu suma de 1.914,00 mii lei 

Mii lei 

INDICATORI Cod Influenţe 

Trim. IV 

Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 
11.02.06 1.914,00 

 

 

• Majorare cheltuieli cu suma de 1.914,00 mii lei  

Mii lei 

Capitol Subcapitol Articol bugetar Influenţe 

Trim. IV 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

10.01.01 Salarii de 

bază 

100,00 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

10.01.12 

Indemnizaţii plătite 

unor persoane din 

10,00 



afara unităţii 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

10.03.07 Contribuţia 

asiguratorie pentru 

muncă 

20,00 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

20.01.01 Furnituri de 

birou 

4,00 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

20.01.02 Materiale 

pentru curăţenie 

20,00 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

20.01.04 Apă, canal 

şi salubritate 

20,00 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

20.01.08 Poştă, 

telecomunicaţii, 

radio, tv, internet 

20,00 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

20.01.30 Alte bunuri 

şi servicii pentru 

întreţinere şi 

funcţionare 

50,00 

51.02. Autorităţi publice şi 

acţiuni externe 

51.02.01.03 Autorităţi 

executive 

20.02.00 Reparaţii 

curente 

30,00 

 

54.02 Alte servicii publice 

generale 

54.02.10 Servicii publice 

comunitare de evidenţă a 

persoanelor 

10.01.01 Salarii de 

bază 

20,00 

54.02 Alte servicii publice 

generale 

54.02.10 Servicii publice 

comunitare de evidenţă a 

persoanelor 

10.03.07 Contribuţia 

asiguratorie pentru 

muncă 

4,00 

55.02 Tranzacţii privind 

datoria publică şi 

împrumuturi 

 30.01.01 Dobânzi 

aferente datoriei 

publice interne 

directe 

150,00 

61.02 Ordine publică şi 

siguranţă naţională 

61.02.03.04 Poliţie 

comunitară 

10.01.01 Salarii de 

bază 

20,00 

61.02 Ordine publică şi 

siguranţă naţională 

61.02.03.04 Poliţie 

comunitară 

10.03.07 Contribuţia 

asiguratorie pentru 

muncă 

2,00 

61.02 Ordine publică şi 

siguranţă naţională 

61.02.03.04 Poliţie 

comunitară 

20.01.30 Alte bunuri 

şi servicii pentru 

întreţinere şi 

funcţionare 

20,00 

61.02 Ordine publică şi 

siguranţă naţională 

61.02.50 Protecţie civilă şi 

protecţia contra incendiilor 

20.01.30 Alte bunuri 

şi servicii pentru 

întreţinere şi 

funcţionare 

20,00 

67.02 Cultură, recreere şi 

religie 

67.02.03.02 Biblioteci 

publice comunale, 

orăşeneşti, municipale 

10.01.01 Salarii de 

bază 

50,00 

67.02 Cultură, recreere şi 

religie 

67.02.03.02 Biblioteci 

publice comunale, 

10.03.07 Contribuţia 

asiguratorie pentru 
4,00 



orăşeneşti, municipale muncă 

67.02 Cultură, recreere şi 

religie 

67.02.03.06 Case de cultură  20.30.30 Alte 

cheltuieli cu bunuri 

şi servicii 

100,00 

68.02 Asigurări şi asistenţă 

socială 

68.02.05.02 Asistenţă 

socială în caz de invaliditate  

10.01.01 Salarii de 

bază 

100,00 

68.02 Asigurări şi asistenţă 

socială 

68.02.05.02 Asistenţă 

socială în caz de invaliditate  

57.02.01 Ajutoare 

sociale în numerar 

200,00 

70.02 Locuinţe, servicii şi 

dezvoltare publică 

70.02.06 Iluminat public şi 

electrificări rurale 

20.01.03 Încălzit, 

iluminat şi forţă 

motrică 

200,00 

70.02 Locuinţe, servicii şi 

dezvoltare publică 

70.02.50 Alte servicii în 

domeniile locuinţelor, 

serviciilor şi dezvoltării 

comunale 

20.01.30 Alte bunuri 

şi servicii pentru 

întreţinere şi 

funcţionare 

500,00 

74.02 Protecţia mediului  74.02.05.01 Salubritate  20.01.04 Apă, canal 

şi salubritate 

100,00 

80.02 Acţiuni generale 

economice, comerciale şi 

de muncă 

80.02.01.06 Prevenire şi 

combatere inundaţii şi 

gheţuri 

20.01.30 Alte bunuri 

şi servicii pentru 

întreţinere şi 

funcţionare 

150,00 

TOTAL   1.914,00 

 

 

 

Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl 

Anton Ardelean prin serviciul Financiar Contabil. 

 

 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Maramures; 

- Primarul orasului Tautii Magheraus; 

- Trezoreria Baia Mare; 

- Administratia Judeteana a Finantelor Publice Maramures 

- Se face publică prin afişare. 

 

 

 

 

                                                               Presedinte de ședință 

                                                                   Zaharie Vasile 

                                                                                       

                      

 

 

         

                                                                                             Contrasemneaza  SECRETAR  

                                                                                                                                 Bindila Calin Ioan    

  

Au fost prezenti 11 consilieri din 13 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr .247/18.10.2019        

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    


